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A családi nevelés.
(FA) Megszoktak már, hogy a köz­

jóért való lelkesedés nyomában, hallgatás, 
néma csend jár. De hiszen így kell ennek 
lenni. A hirtelen fellobbanás pillanatában 
megtestesített eszmék csak rövid életűek 
lehetnek hasonlóképpen a nyárt zivatar­
hoz, mely gyorsan keletkezik és gyorsan 
el is múlik. Hagyjuk hát most pihenni 
a felzavart kedélyeket, és vegyünk inkább 
általános és közérdekű témát.

A népneveléssel és ezzel kapcsolat­
ban különösen a házi neveléssel szándé­
kozunk foglalkozni. Tagadhatatlan, hogy 
népnevelésünk rohamosan fejlődik. A min­
denkori kormányok mindig szem előtt tar­
tották e kérdés fontosságát és lendítettek 
népnevelésünkön annyira, hogy ma már 
európai színvonalon áll nevelésügyünk, 
'lanitó és tanitónőképző intézeteink minden 
tekintetben tökéletesek és teljesen képzett 
f-.'rQakat és nőket adnak az országnak, 
kik hivatásuknak n'aposan megfelelnek.

Ennek dacára szinte csodálatos azon 
körülmény, hogy analfabétáink száma mily 
nagy. Ha ezeknek statisztikai kimutatá­
sát más országoknak-ily nemű kimutatá­
saival összehasonlíthatjuk, akkor rémitő 
eredményt látunk. Keresve ennek okát, 
megtaláljuk azt a helytelen és ferde csa­
ládi, házi nevelésben.

Amily előnyösen halad mintegy négy 
évtized óta népnevelésünk az iskoláztatás 

terén, anyira satnya és rossz a házi ne­
velésünk. A tanító eleget foglalkozik cse­
metéivel az iskolában, ő azonban csak az 
elvetett magot érleli és növeszti, de iga­
zán csak csemetévé. Csak az irányt mu­
tatja, amelyen haladva csakis a házi ne­
velés képes a tovább fejlesztő munkában 
a kívánt eredményt elérni. Hiába vesződik 
a tanító, még annyit is növendékével, ha 
otthon a családban nem kap szintén kellő 
nevelést, úgy munkája veszendőbe megy. 
Hiába kívánja meg a tanító növendékeitől, 
hogy mit tegyen és mit ne' ha otthon 
gyakrah az ellenkezőjét látja. A nevelés­
nek csak akkor lehet hatása és jó ered­
ménye, ha az iskolai és családi nevelés 
kiegészítik egymást.

Való igaz, hogy nem minden szülő 
foglalkozhat gyermekeinek a nevelésével. 
A szülők nagy része a létfentartás nehéz 
munkája közepette csak arra törekedhet­
nek, hogy gyermekeiknek kenyeret adja­
nak. Családjokat napokon át nem látják. 
Az ilyen gyermekeknél^éhát liiányzik a 
házi nevelés, melynek hiánya egész éle­
tén keresztül érvényesül. Mennél több 
ilyeneknek a száma, annál szomorúbb ké­
pét látjuk az elkorcsosodásnak és romlott­
ságnak. 8 mily sok községünkben az 
olyanoknak száma, kik egyáltalán nem 
járnak iskolába, folytonosan csatangolnak 
és megmételyezik a felügyelet nélküli 
iskolázott gyermekeket. Az ilyenekből 
kerülnek ki az elvetemült gonosztevők, 
kikben zsenge gyermekkoruktól kezdve a 

legparányibb érzés sem lakozik.
A szülő, kinek gyermeke nevelése 

és gondozása módjában áll, sokat foglal­
kozzék otthon is gyermekéve), fokozza 
benne az iskola és a tanulás iránti szo- 
retetet és kerekítse ki az iskolai nevelést 
otthon. Mert csak akkor válhat a gyer­
mekből az országnak hasznos polgára, ha 
gyermekkorában kellő nevelésben részesült. 
Csak akkor tudja mérlegelni az életet 
felnőtt korában, ha belátja, hogy fárasztó 
munka árán képes szerzeményhez jutni.

Az olyan gyermekekre pedig kik szü­
lői nevelésben nem részesülhettek, a köz­
ségnek és a társadalomnak kell hatni. 
Elsősorban iskolába való járásra kell kény­
szeríteni, iskolán kivül pedig szigorú el­
lenőrzés alá venni. Mert az ilyen gyer­
mekekre a példa hat. A rossznak ellesé- 
sére és utánzására pedig igen gyakran 
kínálkozik alkalom. Hogy csak egy példát 
említsünk, elég arra utalnunk, hogy heti­
vásárok alkalmával hemzseg az utca a 
részeg emberektől. A gyermekek nagy 
része természetö knél fogva pajkosságra 
hajlandó és a tiltott dolgok iránt fogé­
konysággal bir.

Különösen óvatossággal kell eljárnunk 
a nevelés körül, mert népek, nemzetek 
haladásának előfeltétele ez. Minden em­
bernek részt kell venni e munkából és 
együttes erővel arra kell törekedni, hogy 
a hol a családi nevelés hiányzik, ott az 
emberiségnek minden egyes tagja tőle 
telbetőleg pótolja a hiányt.

A torpedobootokróé és az azokon folytatott életről.
Irta ■ felolvasta a Polfári Körben május l-4n 

Lipthay B. Jenő.
(Folytatás.)

A torpedó boátoknak másrészt a felsda- 
tukLes tartozik az előőrs szolgálat az ellen­
ség kikutatása és viszonyainak megismerése, 
e végből nagy sebességgel 33 tengeri mér­
földdel is képesek a legjobbak óránként 
bah.úni, ami a mi gyorsvonat! sebességünk­
nek felel meg a szárazföldön.

Nem lévén célom a tengerészet ezen 
fon‘.oh ágának részletes . ismertetése, azért 
elhagyom a stratégiai, katonai és műszaki 
fejt#„eléseket és inkább a t. urak előtt va- 
lösz.uüleg kevésbé ismert „torpedisták*  éle­
térí1 akarok még röviden megemlékezni.

Torpedisták azok a tengeiészek, akik 
tprp:*dóhajókra  vannak béhajózv , megkülön­
böztetésül a nagy hadihajók legénységétől. 
A kétféle legénység élete között igen nagy 
a különbség, a torpedó hajókon 6 órás a 
szolgálat, azaz'6 óra munka és 6 óra szabad 

... . éjjel és nappal egyformán, addig*  a nagy 
hajón 7 órás a beosztás. Bár a szolgálat 
nehezebb a torpedó boöten, addig az élet 

szabadabb mint a nagy hadihajókon. Egy 
booton |2—20 ember van 2—4 tiszttel addig 
a nagy hajókon 500—600 ember van 30—40 
tiszttel, ezek a számok már magák magya­
rázzák meg a különbségek.

Nagy hajón egész nap úgy mozog min­
den, mintha egy színpadot néznénk, melyen 
a bábnk zsinegen mozognak. A hadihajón a 
parancsnok tartja kezében a zsinór szálakat 
és folyton rángatja egy csoportját a legény­
ségnek, — ott soha sincs pihenés, örökös 
mozgás jövés, menés, de példás rendben és 
feltétlen engedelmesség mellett. A torpedista 
életéről nekem is kevés fogalmam volt, akkor 
tadtam csak meg, mikor zsákkal a hátamon 
behajóztak egy homályon legénységi szobába, 
jobban mondva egy sötét térbe. — Este volt 
9 óra, megmutatták a fekvőhelyem a padlón 
és egy takarót kapva a nappali ruhából ván­
kost csináltam a fejem alá, megalkudtam a 
fűtőkkel is a takaró közös használatán s a 
padlón elhelyezkedtem. Jó egynéhány nap 
kellett mig megszoktam e gyöngéd fekvőhe­
lyet. — Az élet magán a hajón igen primi­
tív, ti óra mnnka 0 óra pihenés, melyből 
egy óra evéssel telik el, (ha van mit,) egy 
pedig gondolatokkal a szép szabadságra és 
a tenger nézésében és gyönyörködésére van 
szentelve, 4 óra marad hát az alvásra. — 

,Igy_folynnk a napok egyformán, csak mikpr 
a száraz földhöz közeledünk örül a szivünk, 
hogy befuthatunk a legközelebbi kikötőbe. 
A kikötőbe egészen összeszorilva állanak a 

hajók, néha 9 is, egymásmelleit mint a szi­
varok. Elképzelhető milyen equilibrists ta­
nulmányokat kall tenni, hogy fehér nyári 
ruhában tisztán átmásszon az ember 8 fedél­
zeten. Egy ilyen ruha csak éppen egy kime­
nőre jó, hazajövet már nem a nadrág tisztán­
tartása a fő, hanem éles matróz szemekkel 
lesi az ember, melyik fedélzeten mit vihetne el.

Torpedóbootokon rendesen nagyon hiány­
zik a mosdóberendezéa, van egy kis fa dézsa 
de erre is úgy kell vigyázni mintha arany­
ból volna, mert rögtön lába kel — Hason­
lóan az édes viz is drága dolog. Evőeszköz 
néha absolut nincsen mert más bootokról 
elcseni a legénység, volt rá eset, hogy egy 
nagyobb csavarhúzóval kevertük a levest és 
főzeléket. Akad, hogy egy hajón az ügyesebb 
legénységnek mindeniknek van evő eszköze 
sőt pohara is, ez persze annak köszönhető, 
hogy a matróz blouse egy óriási zseb, melybe 
sok minden rejthető föltönéa nélkül.

Most még a főzésről és mosásról acélok 
egy keveset Az ételek bevásárlása rendesen 
az önkéntesek dolga. A bootokon a szakács 
viszi a nagy kosarat, mielőtt azonban elin­
dulnánk^Jé-r-16 legénységből álló személyzet 
megbeszéli- mi less a bevásárolni való, mert 
mindegyik metrós kap naposként 1.50 K. 
étkezési dijat a ranggal ezen összeg in emel­
kedik. A bevásárlás 9—8‘na^ra Wrttaik éí 
a nem majdnem mindig rizs leves, főtt hús 
és bab főzelék, jó nagy szemű. — s fősén 
a takaréktüshelyen megy végbe fönt a Mél-
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Sport Egyesületünkről.
(—) A salgótarjáni Sport Egyesület új­

jászervezése érdekébon nagyjelentőségű meg­
beszélés folyt le a Polgári Kor helyiségeiben 
f. hő 6-én. A Sport Egyesület régi vezetősége 
részéről Wabrosch Béla főmérnök, Nemessá- 
nyi Gyula és Janikov?zky Dániel jelentek 
meg itt, hogy a belépni szándékozó uj tagok 
részéről kiküldött bizottsággal megbeszéljék 
az újjászervezés leendőit. Hosszabb eszme­
csere fejlődött itt ki a megjelentek között, 
amiből megállapít ható, hogy a Sport Egye­
sület újjászervezését valamennyi jelenlevő 
lehetségesnek, sőt szükségesnek tartja, mert 
k megjelentek véleménye szerint nagyarányú 
sporttevékenység kifejtéséhez szükséges té­
nyezők feltalálhatök nálunk, csak a közön­
ség szélesebb körű érdeklődése utjain meg­
szerezhető anyagi erő meglegyen, akkor a 
Sport Egylet visszaszerezheti régi jó hírne­
vét és sikeres munkával ismét képes lesz 
előbbre vinni a testnevelés ügyét. Itt meg­
állapodtak abban is, hogy az eddigi — mond­
hatni — egyoldalú tevékenységgel szemben 
a sport minden ágára ki fogják terjeszteni 
figyelmüket, és e célra különféle szakcsopor­
tokat fognak alakitani szakértő csoportveze­
tők vezetése alatt. Lesznek football, athletika, 
terrisztika, torna, amivel egyrészt többeknek 
és az öregebbeknek is lehetőséget akarnak 
nyújtani a testedzésre, másrészt társas ki­
rándulások rendezésével az amúgy is mostoha 
társadalmi életünk érdekeinek vélnek szol­
gálni. Széles körű, intenziv munkálkodással 
véleményük szerint a meglevő előnyöket na­
gyon szépen fellehet használni nagyarányú 
sport élet kifejtésére és társas életünk mos­
toha viszonyainak enyhítésére. A további 
teendők megbeszélésére, a lisztujitás megej- 
tésére a Sport Egylet vezetősége folyó bó 
23-ára a Polgári Kör helyiségeibe közgyűlést 
hív egybe, amire az egylet régi tagjait, va­
lamint az újonnan belépett és belépni szán­
dékozó tagokat ez utón is meghívja a veze­
tőség.

A magunk részéről nem sok megjegy­
zésünk van a dologhoz. A testedzés eszméje 
ma már az egész világot meghódította, ma 

zeten, essős és v iharos időben lehetetlen a 
főzés, mert hol a kéményt kell támogatni, 
hol a tálakat emelgetni, hogy az étel benne 
maradjon. — A fő főzőszer a kenő olaj amely 
elég finom, sokszor ha már semmi ételmara­
dék nincs ami hosszabb maneonvereknél elő 
fordul, hogy nem értünk rá bevásárolni, 
akkor öreg száraz kenyeret kirántottunk 
forró kenő olajban s pompásan Ízlik az is.

Néha voltak Lucullusi lakomák is egy­
szer * * darab csirke került a bootra, csupa 
véletlenségből, valószínűiig oda repült, mert 
a boot szája mindig nyitva van, ezeket el­
készítettük risottónak.

H ivatalvizsgálat Kubi yi Lajos balassa­
gyarmati kir. törvényszéki elnök napok óta 
tart járásbíróságunknál hivatal vizsgálatot s 
úgy Kraicz Ernő vezető járásbiró, mint Flo- 
rek Endre büntető járásbiró s Bakos Adam 
kir. aljárásbiró telekkönyvi hivatalában a ta­
pasztaltak felett teljes megelégedését nyil­
vánította.

Fényes esküvő. Fényes esküvő volt f. 
hó 9-én vasárnap d. n. 9 órakor as izr. 
templomban. Akkor vezette oltárhoz Klein 
Oszkár budapesti kereskedő, Földiák Lipét 
helybeli kereskedő leányát BertuskáL Az

*eskOv0n ngy helybeliek, mint vidékiok közül 
igen sokan vettek részt. A frigyet Deutsch 
Mózes főrabbi áldotta meg. Úgy a fiatal 
párnak, mint az öröraszllőknek számosán 
gratuláltak. Mint értesülünk 300-nál több 
üdvözlő sürgöny érkezett.

A mosással sok baja van egy kezdő 
tengerésznek, ott mindenki maga mos s időbe 
kerül mig ezt is megtanulja.

A munkaruha mosása még a legegysze­
rűbb, bár telítve van zsíros piszkos olajjal. 
Nincs ugyan háztartási könyv a rendelkezé­
sünkre, mégis tudják régi matróz recept 
szerint, hogy egy kis dézsa vízbe 3 kilóg, 
szódát kell tenni és a ruhát elrejtett helyen 
94 óráig ázni hagyni.

Eldugni azért kell mert szintén könnyen 
lábat kap s elpárolog a ruhadarab.

El Lehet képzelni, bogy 94 óva ntán 
egész kiluistályozódik a szóda a dézsa szé­
lin, ilyenkor vettük a 2 ruhadarabot, mely 

.' fehéritetlen lenből van, kiterítjük és a leg­
erősebb fedélzet mosóval kezdjük sorolni.— 
Csakhamar világosodni kozd és tisztul a nad-

rág, hátra van még az öblögetés, mely a 
tenger vízben történik.

Nem mulaszthatom el még megemlíteni 
egy fontos, de a matrózra igen kellemetlen 
foglalkozási — a szénbehányást. Ettől min­
denki fél, mert az összes személyzet köteles 
ilyenkor segíteni

Roppant fárasztó és piszkos munka, 
gyorsan kell dolgozni. Képzeljék el, hogy 
1b tonna szenet kell 3 óra alatt 4 kis lükön 
50 cm. átmérővel kosarak vagy zsákokban 
behordani. Első alkalomkor a kéz a kosár­
fülektől vagy a zsákokat emelő drótkötelek­
től nagyon finomodik, nemkülönben az ember 
teljes négerré változik a szénportól.

Ilyen szénbehajózás a nap bármely sza­
kában előfordul sőt éjjel is szórakozik vele 
a legénység. Rendes meneteknél minden 5—6 
napban kell szenet berakni. — Ezen kelle­
mes szénpornak a lemosása kedvező esetben 
úgy történik, hogy a bevásárló kosarat föl­
akasztottuk az árbócra és az édes viz csap­
pal összekötöttük a azivattyút, a cső végit 
a kosárba tettük a Így rögtönzött tns tisz­
tára mosott. Viz a mosdásra néha oly kevés 
van a hajón, hogy olive olajban kellett mos­
danunk, mert a tenger vízben nem lehet. —

Sokat lehetne még e tárgyról szólni,' 
de a tengerész élet oly változatos és annyi 
anyagot nyújt, hogy az szinte kimerithetlen.

már olyan óriási az érdeklődés, hogy elte­
kintve attól, hogy a civilizált Európán és 
Amerikán kívül Ausztrália és Afrika is mu­
tathat fel világbajnokoka', ami pedig csakis 
erős, egészséges sport élet eredménye lehet, 
— eltekintve — rapmlom — ettől az igazán 
négy jelentőségű köriilméuytől, Londonban 
például a Liga bajnokság mérkőzései nem­
zeti ünnepként 100.0-0 ember előtt szoktak 
lefolyni, Londonban például a 18 éven felüli 
lakosság 90 percenlje sportol, az utca kö­
zönsége hősként ünnepli a híresebbel, vagy 
külföldi athlelákat, ott már a sarkihordár 
is lázasan érdeklődik „az eredmények" iránt 
fejben tartja másodpercnyi pontosságig az 
összes világrekordokat, ismeri, vagy képről, 
vagy látásból az összes nevesebb athletákat, 
szóval ott minden ember „sportmann". Vagy 
ki nem tulajdonit óriási fontosságot a sport­
nak, ha tudja, hogy a Londonból hazatérő 
amerikai' athletákat maga az Egyesült álla­
mok elnöke üdvözölte az állomáson, á győz­
tesek nemzeti jutalomban részesültek és olyan 
nagyszerű fogadtatásban, hogy győztes had­
vezérek sem részesültek olyanban.

Nálunk Mairyarorországon is egyre hó­
dit az eszme, minden valamire való városban 
van sport egyesület, sőt Budapesten annyi 
és olyan számottevő egyletek, hogy ma már 
Budapest ngy athletika, mint footbal dolgá­
ban a kontinensen első helyet foglal el. Ne­
vünk a sport iránt érdeklődők előtt az egész 
világon ismeretes, mint veszélyes számottevő 
ellenfeleké. Hol van hát magyar, aki ne ér­
deklődne, olyan dolog iránt, ami egyedül ké­
pes a nemzetet híressé, közismertté tenni, 
ami az egyetlen, amiben pirulás nélkül lép­
hetünk a többi nemzetek közé.

Azt hisszük, a salgótarjáni közönségnek 
se kell fejtegetni a sport fontosságát, egész­
séges, hasznos voltát és közönségünk önként 
siet majd az njonnan szervezendő sport egye­
sületünk támogatására. Havonkint fizetendő 
40 fillér olyan csekély áldozat, hogy azt min­
den embernek le kell rónia a saját maga és 
embertársai érdekében.

Divat.
Még egyrészt keserves panaszt hallunk: 

nyomorról drágaságról minden téren; mig a 
földmives remegve néz elébe a mutatkozó 
silány termésnek, addig az asszonyok palo­
tában s kunyhóba egyaránt — a divat 
ezernyi hóbortjának mutatják be föllétlei 
hódolatukat.

Szegéry férjek, szegény atyák I Csak 
dolgozzatok, izzadjatok, szívjátok az irodák 
és műhelyek poros levegőjét azért a pana­
szos fizetésért! Magatokra ne költsetek, ta­
karékoskodjatok mert itt a tavaszi idény s 
az asszonynak, lánynak kalap, jobbanraondva 
szakajtó, tynkboritó, felazallagozott köcsög 
kell a fejére. 50—60 koronáért igen csino­
sát lehet kapni. Némelyiken egész kert van, 
másikon állatsereglet. A gyermekeknek nem 
kell cirkuszba menni, csupa haszon!

Gyönyörű és praktikus viselet! Igaz, az 
ilyan őrült eszmék csak rövid ideig tartják 
fönn magukat, de ez esetben, az sem baj. 
Kevés átalakítással méhkasnak mi egy s más­
nak föl lehet használni.

Hiába könyörögtök, hiába tiltakoztok, 
hiába kéritek az asszonyt, hogy legalább 
gyermekei előtt ne tegye magát nevetségessé, 
— minden hiába! „Divatos, tehát szép, szép­
nek kell lenni mert mindenki olyant hord!" 
Milyen szegénységi bizonyítvány ez, az egyéni 
Ízlésről.

Igaz, nem lehet mindenkinek olyan ki­
váló Ízlése, hogy maga tervezhetné öltözékeit, 
de hiszen van a föltűnő mellett a divatnak 
mindenkor nemesen egyszerű alkotása is akár­
hány. Nagyon ajánlatos a szerényebb színt 
és alakot választani, az tovább marad divatos.

Fogadni mernék, hogy júniusban már 
vége lesz a szakajtó divatnak s legfeljebb 
azok fogják hordani akik a drága kalapot 
nem dobhatják félre, hegy legjobb esetben 
kézimunka kosárntk használják!

Szép a virágdísz, szép a színharmónia, 
de rettenetes a virágerdő és a szinzavarl

Aki nem veh t annyi kalapot, hogy 
minden ruhájához legyen hozzáillő, az mond­
jon le a szinpompáról s vegyen olyan közöm­
bös szinüt, amelyik minden ruhájához illik.

Kevés ruhával is lehet nagyon szépen 
előkelőén öltözködni. Csak jó ízlés kell hozzá 
és mindenesetre ki kell vetkőznünk abból a 
gyerekes szokásból, hogy mindenért rajong­
junk ami uj, ami csillog ragyog — s rögtön 
magunkévá akarjuk tenni. Atóm.
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A Sanatóriumi Lapok legújabb szán*  
Lő.\ inger Rezsőhé képét hozza következő 
son-k kíséretében: Lőwinger Rrzsfiné Salgó­
tarjánban fáradozik érettünk olyan szeretet­
tel. amely szint*  példátlan. A pietizmus kép- 
vi- lójáról, Comto Ágost Hermaunról maradt 
az u emlék, hogy oly lelkiismeretes paeda 
go as volt, hogy naplójában e szavakat irta: 
„M*  készületlenül mentem az iskolába, segíts 
1st nem, hogy megjavulhassak. Lőwingerné 
un ő azon a ritka napon, mikor lelkében 
szi.aatórinmi gondok nincsenek. Comcét ezzel 
a változtatással mondja el: Ma nem tettem 
seu.iuit a szegénysorán tüdőbetegekért, hol­
nap kétszerannyit cselekszem! Ilyen lelkes 
szeretet mellett hogyne virágoznék a mi 
salgó:arjáni bizottságunk Nagyon jót kívá­
nunk magunknak, mikor azt kívánjuk: hogy 
az emberszeretelnek, a jóltevésnek ezt az 
áldott földi képviselőjét a földi gondviselőjét 
a gondviselés kegyelme sokáig egészségben 
élni engedje!

Műkedvelői előadások. A Salgótarjáni 
Műkedvelő Ifjúság a salgótarjáni árvagyer­
mekek javára 1909. május hó 15-én szomba­
ton a Vadász szálloda nagytermében tánccal 
egybekötött jotékonycélu műkedvelői szinie- 
lőadást rendez. Színre kerül: a Páholy. — 
A salgótarjáni palackgyári munkások társás 
egylete 1909. évi május hó 16 án saját he­
lyiségében (Sonnenschein Károly urnái) dij- 
te ke zéssel, műkedvelői előadással és dalárda 
fellépésével táncmulatságot rendez. Színre 
kerül: 1 sz. Dalárda fellépése, Köhler János 
ur vezetésével. 2. sz. Az Egér. Bohózat. Elő­
adják: Hajék Rózsika és Erdődi Mihály. 3. 
sz. Samuk*.  Bohózat 1 felvonásban. 4 sz. A 
Zseni. Magánjelenet. Irta és előadja: Erdődy 
Mihály. 5. sz. Dalárda fellépése. Köhler János 
ur vezetésével.

Fagyos szentek. Május 12. 13. és 14-ke 
félelmetes napok, akkor vannak ugyanis az 
úgynevezett fagyos szentek: Pongrác, Szer- 
vác és Bonifác. Ki tudja mit hoznak az idén, 
félünk tőle, hogy a rostra csak rósz következik.

Vizsgálatok. A felekezeti elemi népis­
kolák államosítása következtében, miután 
építések és átalakitások lesznek, a vizsgá­
latok már most lesznek megtartva. Az izr. 
iskolában f. hó 12. és 13-án. A r. k. iskolá­
ban f. hó 15-én. Az iparos tanonciskolában 
f. hó 23-án lesznek a vizsgálatok.

Talált hulla, fíuszki István 60 éves 
salgótarjáni lakost f. hó 5-4n a vasút melletti 
on-záguton halva találták. A halál okát 
sz< hűdéiben állapították meg.

Elfogott zslványok. A nagy port fel- 
ven szál ma tereli rabláa tettesei végre mégis 
bt. okra kerültek. Köztük van két helybeli 
jó idarunk is Botos Károly és Kökény Lajos 
dg nyok, kik társak Botos Ignác pilisi ci- 
fár. iyal együtt a rablást elkövették. Svics, 
Fe: ne és Mikul*  István csendőröké az érdem 
hog: a zsiványok hurokra kerültek A tette­
sek tagadnak, de minden körülmény és sok 
tauu ellenük vall. .

Katonaszökevény. Vranya Bél*  starjáni 
lak »' tizenhárom napi- fogyvergyakorlatra 
behívatván, a kaszárnyából megszokott. 6-án 

. éjjf'l a csendőrség lakásán fogta el a szökő- 
‘ vényt Azonnal átadták a hadtestparatits- 

nok,ágnak.

Ó5S/1S39. »4. vhló.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a kassai kié. járásbíró­
ságnak 1908. évi 8p. HL 1676,6. sz. végzése 
következtében dr. Zohler Aladár kassai ügy­
véd állal képviselt Székely és tsa javára 35 
kor. 60 f. s jár. erejéig 1909. évi április bó 
hó 15 n. foganatosított kielégítési végrehaj­
tás utján le- és felülfoglalt és 9460 kor.-ra 
becsült követkézé ingóságok, n. m. árak 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kin já­
rásbíróság 1909. évi V. 314/2. az. végzése 
folytán 35 kor. 60 fill, tőkekövetelés, ennek 
1909. évi márc. 23 napjától járó 6*/« kamatai 
és eddig Összesen 19 kon 15 fillérben birói- 
lag mái megállapított költségek erejéig, Sal­
gótarjánban vhtást szenvedett 209/b. sz. a. 
levő üzletében leendő megtártására 1909. 
évi junius 3-ik napjának d. e. 10 órája 
batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. L-c. 107. és 108 §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul ié el fognak 
adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. május hó T n 
Krúdy Dezső kin bír. végrehajtó.

382/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhirré teszi, hogy a kassai törvényszéknek 
1909. évi 1092. számú végzése következtében 
dr. Silberger József kassai ügyvéd által kép­
viselt Stotter Leó javára 207 kor. s jár. 
erejéig 1909. évi márc. hó 4 n. foganatosí­
tott kielégitési végrehajtás utján le- és fe­
lülfoglalt és 2210 kor.-ra becsűit következő 
ingóságok, u. m. áruk nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909. évi V. 111./2. számú végzése 
folytán 4 kor. hátr. tőkekövetelés 207 kor. 
tőkének 1908. szept. 30-tól 1909. márc. 3-ig 
járó 6*/«  kamatai, és eddig összesen 108. k. 
34 fill.-ben biróilag már megállapított, költ­
ségek erejéig Salgótarj inban vhtást szenve­
dett 209,b. sz. alatt levő üzletében leendő 
megtartására, 1909. évi május 25-ik nap­
jának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok az 1881. évi LX. L-c. 107. 
és lOs.g-ai értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. május hó 4. n.
Krúdy Dezső kir. bir. végrehajtó.

289/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881.
LX L-C. 102. §-« értelmében ezennelévi 

közhírré teszi, hogy a kassai kir. járásbíró­
ságnak 1908. évi Sp. III. 1720/3. sz. végzése 
következtében dr. Silbelger József kassai 
ügyvéd által képviselt Stotter Leó javára 
M3 kon 64 fill, a jár. ereiéig 1909, évi fabn 
hó 6 n. foganatosított kielégitési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt éa.272O kor.-ra' be­
csült kővetkező ingóságok, u, m. áruk, nyil­
vános árverésen eladatnak.

559/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. L-c. 102. §-*  értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy * salgótarjáni kir. járás­
bíróságnak 1909. évi V. 156. sz. végzése 
következtében dr. Jnlins Heller Wieni ügy­
véd által képviselt Dignus Uchlick javára 
50 kor. s jár. erejéig 1909. évi febr. hé 13 
n. foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
le- és felülfoglalt és t27O kor.-ra becsült 
következő ingóságok, u. m. áruk nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek * salgótarjáni, kir. já­
rásbíróság 1909. évi V. 156/3. sz. végzése 
folytán 50 kor. tőkekövetelés, ennek 1*09.  
évi január hó 1 napjától járó 6,/*  kamatai 

I és eddig összesen 44 kor. 39 fillérben biréi- 
lag már megállapított költségek erejéig Sal­
gótarjánban a vhtást szenvedettnek 209/b. 
sz. a. levő üzletében leendő megtartásán 
1909. évi május hó 24-ik napjának d. e. 
10 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. L-c. 107. és 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. május hó 7 n
Krúdy Dezső kir. bir. végrehajtó.

561/1909. vhtó szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. L-c. 102. § * értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járás­
bíróságnak 1909. évi V. 225. számú végzése 
következtében dr. S. Ehrenzweig wieni ügy­
véd álul képviselt Dr. L. Friedmann javára 
150 kor. s jár. erejéig 1909. évi ápril. hó 
13 n. foganatosított kielégitési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 2350 kor,-ra be­
csült következő ingóságok, u. m: árak nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909. évi V 225/2. száma végzése 
folytán 150 kor. tőkekövetelés ennek 1909. 
évi január hó 21 napjától járó 6*/«  kamatai 
és eddig összesen 42 kor. 61 fill.-ben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Salgó­
tarjánban vhtást szenvedettnek 209/b. sz. a. 
levő üzletében leendő megtartására 1909. 
évi május hó 21 napjának d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi WC L-c. 107. és 108. §-ai értelmében 

.készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
I szükség esetén becsáron alul is el fognak 

adatni. - - !'
’• Kelt Salgótarján, 1909. ápr. hó 19 n.

Krúdy Dezső, kir. jár. végrehajtó.
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Mely árverésiek a salgótarjáni Kir. já­
rásbíróság 1*09. évi V. 79/9. ax végzése 
folytán 118 ’.m 54 fill, tőkekövetelés, ennek 
1908. évi december bó 29 napjától járó 5‘/. 
kamatai, és eddig összesen 37 kor. 88 ftU.- 
ben biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Salgótarjánban a vbtást szenvedett­
nek 209/b. sz. a. levő üzletében leendő meg­
tartására 1909. évi május hó 25-ik nap­
jának d. e. 10 órája batáridőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. L-C. 107. és 108. 
§-si értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becaáron nini 
is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. májas hó 4 n.
Krúdy Dezső kir. bir. végrehajtó.
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Léckerités olcsón eladó. Nyári mulató a Wehovszky kertben.
Cím a Boros nyomdában.

A nagyérdemű közönség becses tudomására hozom, hogy 

úgy mint a múlt évben ez idén is gondos vezetésem alatt van 

a. Wehovszky kerti vendéglő 
melyben a t. vendégeim állandóan friss sört, asztali borokat, 

Ízletes ételeket és szolid kiszolgálást fognak találni.

Aki tehát kellemesen akarja eltölteni idejét; ne mulassza el 

kertholyiségemet felkeresni.

Legalkalmasabb családi Osszajövetel.
A n. é. közönség számos látogatását kéri

teljes tisztelettel

Krámer Samu.

ASBESI CEMEHI PALA EbADÁSRA 
(hasonló az Etemite) Moll Síp- 
MeI Zólpooi, NóM 6ömör, 
tajwlliiiiilíMte- 
szolnoh nugkta BÁRHA GÁBOR 
FIAI paiimoll, 69ÖH69ÖS.
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Szip is divatos kifogás*  

. falsa xniaősigü szőrötök*  

bő! kiráaatra többszőrt 

próbára! kászit öltönyöket 

is téli kabátot, zsakett 

is felöltőt, külöalegossi*  

gokot priosesz is Joragló 

nadrágot, ralaxaint papi 
■ 1 rororendát. ——— 

LÖRIHCZf Ml 
siLtiimu 
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8®>2

Nyomatott • Boros nyomdában, Salgótarjánban.
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